* f. 82. dolemus, momentis singulis et plangimus. Voluit iuramenta, ut dixinus, quae facta fuerant Honorio, et fides promissa integra servaretur, ne tantis populus universus fuscaretur periuriis. Voluit ut unitas et dignitas totius imperii maneret ob defensionem patriae et ecclesiarum liberationem, ob integritatem rerum, et dispensationem facultatum ecclesiarum: nunc autem, ut cernimus, omnia sunt immutata vel perturbata. Quapropter advertat^a quilibet inimicus et intellegat, quam preclaris Arsenius ornatur virtutibus; quam multiplicibus pro iustitia commendatur testimentiis, quem non boni et probi viri dilacerant vel infamant, sed nocentes et maligni vel insciis rumoribus decepti insectantur odiis, quem honestissima et lautissima ubique commendant acta, et protestatur vita. Idecirco qui cupiunt eius detrahere vitam et imminuere laudes, seipso accusant, quod aut non habeant sensum, certe aut noluerint virtutibus decertare, adulatores effecti, ne talia quae plangimus, devenirent, alioquin gloriam querere et honores vanum est sine laboribus et virtute. Unde habeat noster Arsenius laudem, quia ipse sibi^o una cum Christi gratia eterne^c vita conquisivit honores, habeat famam et preconia, quia^b iam ei post inhonorationes, post exilia datur vita et immortalitas.

ADEODATUS. Obstupesco, satis nec admirari queo virum, qui tantis et manifestis attollitur preconiis; qui omnium ore laudatur; de quo conscientia est omnis ecclesia, omnis populus, quod mala quae tunc vigebant et augmentabantur semper suo depulerit consilio; gloriam regi et imperium ac filiis servaverit tantisque obviare malis voluerit, ne provenirent, quibus nunc omnis ecclesia, omnis populus, omnis aetas et ordo patitur et plangit. Quid est, quod sentire nolunt. et intellegere, presertim cum et ipsi eisdem vexantur malis, nec volunt animadvertere nec sentire, unde vel a quo haec exorta sint, a quibus procreata, vel a quo nutrita

^a avertat c., adv. Tr. ^b nach quia folgt ita getilgt.

et propagata? quia si huius auditum esset consilium, longe aliud foret quod omnibus profuisse et omnibus hodie placeret. Sed ne prevaleret consilio contra insidias malignantium obpugnator. malorum, contra improbitates iniquorum, immo contra ipsumque augustum, qui contra filios, contra imperium, contra patriam, contra salutem populi, ut manifestum est cotidie, potestate, honoribus, ingenio, arte qua poterat, armis, multitu^dine militum decertabat, expellitur, deicitur, exilio ^{* f. 83.} mancipatur, religatur, ut asseris, altissima in specu; ne ulli mortalium iam ultra consilium salutis porrige posset, quod voluntati pessime obviare posset. Quoniam non precedebat sapientia vel consilium, ut voluntas bona duceretur ad prospera et salubria, sed preibat intentio pravę voluntatis et agebatur astutia, ingenio et potestate iniqua, ne frangeretur semel deliberata crudelitas et cepta voluntas.

PASCASIUS. Animadvertis, frater, vorax incendii flamma quo veniat, quia ^(c. 11.) nisi esset quibuslibet prestigiis mens male delusa, et inflammata potestas, conservata voluntas invicta, fidelium fides cum omni reverentia humilis et devota, ne quaquam agere potuisset tam perniciose contra suam et omnium salutem, partim persuasionibus, partim potestate et ingeniis. Sed quia fides eorum fuit intemerata et incontaminata; qui boni erant, nimia decepti reverentia, noluerunt iniuriouse contrahire^a ad primum, ideo incurrerunt damnationis discriminem, et facta est ruina pene omnium una. Unde identidem, cum esset in eadem specu, plurimum de se laetabatur, quod pro iustitia iniuriam^b pateretur: *sed dolebat pro periculis, quae ^{* f. 84.} imminere iamiamque videbat, dolebat quod boni et optimi obpugnabantur; viri innocentissimi et fideles quique premebantur et exhonorablebantur, tradebanturque exiliis, carceribus, et diversis iniuriarum fatigis. Qui cum pene inter nubes iste elevatus vitam ageret (quantum mortalibus fas est) angelicam, non satis tuta visa est augusto et suis, fautoribusque Iustine, quae redierat in coniugium, eius custodia, propter Honorium, qui illis in partibus et ipse reiectus rex a consortio imperii morabatur. Verebantur enim, ne consilium salutis daret eidem vel primoribus, per quod iniquitas frangeretur, et cessaret cepta virtutibus superata crudelitas. Propterea quam cito deponitur de specu precelsa, et transportatur ad Herum infra Oceanum insulam¹, omnium terrarum ultimam, si quomodo cum beato Iohanne solunimōdo quae divina sunt cernat, nec valeat humana contingere sensu, vel recuperationis ulli porrige verba.

TEOFRASTUS. Quantum mente concipio, calamitas inlata viro et exilium sine lege, sine iudicio, sine culpa, immo pro fide, pro defensione, pro iustitia, non poena peccati est, *sed preconium laudis, quia non imminuit clarissimi nominis gloriam, verum etiam illustravit, et honestam ubique aspergit famam. Nam si quis hodie illuc^c venerit ubi fuit, sentiet odoramenta virtutum quę reliquit, quoniam omnis vita eius plena gravitatis, plena operibus bonis, plena religionis fuit, ideo ei laudem ubique ad sempiternam memoriam temporis pressura vel tribulatio pro-

^a d. h. contraire. ^b iniuria c. ^c s vor ven. getilgt.

¹ Vergl. *Vita Adalardi* c. 32 p. 320: mittitur quasi unus ex ignobilibus ad Herio insulam.

pagavit. Quia etsi optabilius est cursum vite confidere sine dolore et sine iniuria, tamen ad immortalitatis gloriam et fructum aeternae retributionis plus assert premissi labor pii certaminis, quibus nullus est finis, quam delicate quies. Propterea idem semper fortis et constans in omni optima ratione et labore pio fuit, semper mansuetus et patiens; paratus excipere cum omni devotione quicquid virtus divina decrevisset. Non enim exilium sibi, ubi vel ubi^a esset: quia cum Deo erat, sed ^{2. Cor. 2, 15.} patriam deputabat. Erat igitur in omni loco cum apostolo *bonus odor Deo*, et ideo ad famam et gloriam sancti nominis hoc illucque deportabatur.

PASCASIUS. Ita est ut asseris, et ideo non exulem eum appellare licet, sed eos ^{* f. 85.} qui eum exulare cogebant. Quoniam ipsi in quocumque loco essent, ^{*} exulabantur a se, a sensu, a consilio, cum omnem patriam civibus et optimis curis simillimam exilio suis sceleribus reddabant. Quid est enim exul ipsum per se nomen? calamitatis utique poena^b et turpitudinis. Quando igitur est turpe? revera, cum est poena peccati. Opinio est etiam hominum, sicuti huic, cum est poena iniuste damnati. Alias autem hic non in peccato suo nomen tulit exilii, sed decreto iniusto iuste Deo agente. Quia nemo tam insanus mente, qui peccatum dicat agere sancto consilio, pro fide, pro vita caesaris, pro filiis et imperio, pro salute populi et salvatione patriae, pro iustitia et legibus augustorum, pro stabilitate et unitate regni, pacisque concordia, pro depulsione vitiorum et abominationum, pro adulterio, quod ultimum est, et pro contumelia totius imperii. Adeo igitur nemo furiosus, nemo insanus, nemoque tam imperitus, qui felices eos censeat vel sensatos, qui talia contra conscientiam, contra salutem omnium facta laudant, et hunc vivuperant, quasi non felices fuerint hi omnes, qui pro iustitia agonizantes tales sustinuerunt iniuriarum triumphos. De quorum omnium collegio electus est suo in ^{* f. 85'.} tempore iste, qui pro eximiis beneficiis et innumeris ^{*} contumeliarum honores perciperet. Hinc etiam novo genere^c ad Herum magnificentissime honoratus ad exulandum deducitur, teste conscientia eorum, qui talia ministrabant consilia, quoniam innocens et optimus non ob aliud sic vexabatur, nisi ne contrahiret^d bonis consilii pessimos conatus. Agebant ergo, quod omnes olim perfidi contra sanctos exercuerunt, unde et iste similia pertulit, compassus, ut conregnaret.

ADEODATUS. O prodigiosa intentio et nefanda! Quis umquam audivit, ut aliquis eos odiret, quorum consilio et providentia reservatus esset ad vitam, siue ac sua eorum salvata fide et auxilio, vel quis ita sapuit, ut illos diligeret ad consensum, qui hostes sui erant suorumque, quorum contumelię spurcitiarum honestatem eius omnem suo scelere foedarant? heu quam novę obscenitatis dementia, ubi omnia vitiorum ostia aperiuntur, quando Iustina, etsi polluta, recipitur, quod non corrigitur, neque datur locus timori, ut corrigatur. Unde huic parantur insidię, et removetur de loco ad locum, quoniam vitiis ubique virtutes displicant; ^{* f. 86.} nec satis tute creduntur a vitiosis, dum alicubi esse creduntur. Idcirco^{*} virtutis vir,

^a cum folgt in c. ^b utique poena am Rande nachgetr. ^c hier ist et getilgt.
^d d.h. contrairet.

castitatis amator, iustitiae defensor eicitur huc illucque sine testibus, quia publica erat eius virtus, sine iudicio, sine crimen, sine audientia et sine scelere. Quapropter velim ad Herum deportatus, ultimam terrarum insulam, quid egerit pandas.

PASCASIUS. Fateor, plane quod aromata solent, quod in predicta specu, nisi (c. 12.) quod ibi cœlum et Penninas Alpes nec non Limanium lacum cernebat, hic vero solummodo mare caelumque; hic autem et illuc Deum meditabatur in mente, secum semetipsum semper sibi presentem ferebat. Cernebat autem, iuxta David, *mira-*
bles elationes maris, cernebat mente *in altis* Dominum. Ergo considerabat rotas et volubilitates, quibus vertitur saeculum; se autem gaudebat in solido constabilitum, et congratulabatur plurimum, quasi in paradysco deliciarum pre amoenitate nimia constitutus, eo quod evasisset de profundo iniquitatis, ubi indesinenter elevant flumina sibi compugnantum fluctus usque ad caelum, ab impulsione daemonum, nec tamen operiunt terras, quorum fluctus et elationes sicut nemo qui denumerare possit, ita potentiam^a divinae dispensationis nemo qui apprehendere queat. Unde fidelis quisque^b audiat vocem Domini cum Arsenio dicentis mari et saeculo: *Usque*
huc venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos. Alias autem, nisi his solidatus esset promissionibus, et fundatus super firmam petram, inter tot volumina iniuriarum, collisiones et fragores temptationum, tam immobilis et inconcussus nou permaneret. Ubi non diu, pro nefas! cum beato Iohanne, etsi inferior, cum exultatione et alacritate cordis divina cernere licuit mysteria^c; tamen quantisper iucunditate refectus aeternæ contemplationis, reliquit bonum exemplum fratribus et posteris famam sancte religionis. Et quia nullo in loco satis *tutum*^d creditur, quod timidius formidatur, idecirco nec hic extra solum, acsi extra mundum, retrusus permanere patitur. Nam et Iohannes in carcere religatus pertimescit. Unde et Iustina, iam enixa, cum ad coniugium redisset velamine conculcato, requisivit quo idem esset, quem nullo in loco vivere, quantum arbitror, voluisse. Sed et invidus omnium bonorum diabolus, invidit diutius eum frui tantis virtutum oblectamentis; quia nullo in loco esse poterat in hac vita mortali, quo magis delectaretur, ideo removetur a tam amoenissimo delitiarum loco.

ADEODATUS. Queso pandas nobis quid fuerit,^e quia iam nullus tutior invenitur locus neque remotior, quod inde expellitur, ubi nullus accessus hominum videtur neque recessus, nisi longo maris navigio. Nam et ibidem olim Antonium^f positum fuisse ob firmissimam constat custodiam. Unde et iste ab omnibus plurimum amatatur, licet suis satis iamdudum bonis et beneficiis amaretur. Qui profecto Antonius multa virtutum deposita ibi reliquit, apud Deum merita commendavit, et secum ubique aromata virtutum portavit.^g

PASCASIUS. Quod interrogas, qualis occasio fuerit, prius ostendi, qualem et

^a potentia c. ^b tutum *habe ich hinzugefügt.* ^c verb. aus antenium.

¹ *Vita Adalardi* c. 39 p. 323: Et credimus, quod caelestibus pastus sit sacramentis, ut, cui vetitum erat solum terrarum cernere, Iohannis exemplo caelestis patriae inquisitor fieret.

² *Vergl. Vita Adalardi* c. 40. 11 p. 324.

Iohannes habuit in carcere, ut feriretur gladio. Tamen Melanius rex illis erat ad finis in partibus, super quem manus mittere decreverant. Ne consilio iuvaretur, provisum est, quia idem multis cecabatur peccati actibus. Hac quippe occasione, quamvis cum honore, quia venerabatur meritis et timebatur consiliis, elevatur cum iniuria exilio, et deportatur officiosissime, quasi incensum odoriferum, per medias Gallias ad Germaniam. Ipse vero semper ubique secum patriam serebat, quia ubique notus, ubique dilectus, ubique ab omnibus quanto innocentior, tanto carius amabatur. Evidem iam perfunctus temptationibus, nullam vim, nullum metuebat imperium, etsi necdum expleverat animos adversariorum, neque placaverat odia improborum; saturaverat tamen tantisper perfidiam et scelus proditorum, quamvis non ad plenum, quia reluctabat animo quod volebant. Et ideo timore afficiebantur, ne bonis subveniret consiliis, et fraus detecta deperiret. Non enim ei hostes erant iam expulso, sed virtutibus, quas ubique amittere non valebat, Dei protegente auxilio. Quid plura, reliquit monachorum alvearium virtutibus mellificatum; et ecce cum gaudio rursus, ubi perducitur ad Germaniam, monachorum chorus eum suscipit, rursus episcoporum ducatu ad eundem locum et abbatum, quamvis inhoneste, quodammodo honestatur.

TEOFRASTUS. O misera nostra tempora! o stulte discordiarum nostrarum insidię, quę ad tantam civilium débaccationem perduxere pacatissimum regnum! sed felix de quo ubiqüe tanta virtutum respergitur fama. Puto quod nulla sit regio, nullum terrarum nostrarum solum, etiam ultimarum, non pontus^a, non insulae, non littora; non locus, non donius, non civitas, in qua non extent huius viri laudis preconia, et ubi non maneant impressa casti consilii vestigia, quae cunctis prestitit cum incredibili gravitate, virtute, atque constantia, et puritate cordis. Erat enim in eo integritas mentis, religio saneta, diligentia rerum, moderationis virtutum, quibus auctoritas in eo plurimum commendabatur. Idecirco, ubi vel ubi quasi eximius venerabatur patronus et ducebatur, quia in eorum etiam conscientia venerabilis erat pro vite merito et virtute, a quibus, quantum in ipsis fuit, exilio damnabatur. Sed omnino illi non erat exilium, immo augmentum meritorum, quia, sicut in psalmo canitur, eundo ibat de loco ad locum, mittendo

Psal. 125, 6. semina sua. Ubiique confessores Christi intercessores habuit; ubique eorum exempla exhortationis gratia sibi a Deo prestita invenit; ubique et ipse confessor sua reliquit; et monachorum catervam, inter^b quos fuit, secum habuit, quorum commendaretur precibus, foveretur solatiis, et sollempnibus mulceretur officiis; quos et ipse suis instruebat exemplis, exortabatur oraculis, prestruebat consiliis. Unde adhuc hodie in eisdem locis, quocumque fuit, plurimum diligitur et amatuer; predicatur quoque et commendatur incessanter, etiam ab^c his, qui eum non viderunt, quatinus eius semper fama vigeat et preconia.

(c. 14.) PASCASIUS. Verumtamen in eodem, ad quod pervenerat monasterium, non diu rursus licuit permanere, ne forte Gratiano illis in partibus misceretur consilio

^a pontis c.

^b -ter übergeschr.

^c übergeschr.

vel colloquio, quoniam ipse ubique idem erat; et secundum Deum^a quae semel velle debere deliberaverat, infatigabiliter tenebat, ne virtus animi ullis frangeretur molestiarum iniuriis. Quid plura? reducitur ad proprium eisdem privatus honoribus coenobium, quibus^a venerabatur ubique, ne locum haberet contra voluntatem semel inlapsam agendi. Quia de causa, cum redisset, non minus merore, quam gaudio suffusi sumus, quia hinc mestī, quod suo privabatur officio, hinc vero lēti, quod eum saltim videre meruisse nobiscumque habere lieuisset. Ubi cum quanta humilitate et subiectione interdum¹ fuerit, quam devotus et paratus ad omnia, credo quod a memoria non delebitur. Etenim paulo post, quamvis multis fatigatus iniuriarum molestiis, advenerunt missi apostolici², regumque filiorum et seniorum^b, quod omnes simul cum eodem sanctissimo advenissent, pro pace et unitate, pro indulgentia et satisfactione patris, ut veniam impetrarent auctoritate pontificis et salvaretur imperium. Qui detulerunt epistolas ex omni auctoritate divina valde gravidas, et precipiunt cum omni adiuratione, quamvis pro his multa^c iam percessus, ut in adiutorium summi antestitis obviam veniret. Quod si nollet, iusserruit augusti vi eum abducere, cum omni tamen honore et reverentia. Quod cum^a audissemus omnes, pertinuimus valde, maxime quia totum a militibus nostrum occupabatur coenobium. Nos tamen primum nesciebamus, quid sibi vellent. Unde plurimum expavimus et quæsivimus quid esset. Tum illi rei veritatem pandentes, sed idem ire cum eis recusavit. At illi in nos irruentes dicebant, quod si aliter non possent, vi eum auferre deberent. Quibus profecto dictis, hinc inde valde merore ac terrore afficiebamur, quoniam multum nobis et illi pariter imminebat periculum, facere, aut non facere quod rogabant. Siquidem pro multis eius iam periculis nimium tristabamur, et quia in nullo prius profecerat, ne rursus repeteret, deterrebamur. Ostendebatur coram auctoritas et legebatur summi pontificis, pro pace, pro reconciliatione patris et filiorum, principum et seniorum, pro statu ecclesiastarum, pro adunatione populi et salvatione totius imperii. Erant autem et alii ex parte filiorum pro eis rogantes eum, ut illis suis succurreret consiliis, qui iam pro eis multa pertulisset, ne eos in fine desereret disserimini. Nuntiabatur et virtus divina, quae præruptam viam Alpium Penninarum obviam coram sacrosancto complanasset apostolico, quae obstrusa multis fuerat argumentis, ne ultra^a de illis in partibus ullus amplius luc transiret exercitus, quae ultro, ut fertur, aperta est eis. Quibus ita prolatis, et aliis innumeris dictis, coepimus exortari eum, ut oboediret pro pace summo Dei pontifici, etiam si eum mori cum eo contingere, quoniam multa est, inquit, auctoritas, qua vocaris, multa etiam necessitas et iustitia, pro qua vocaris. Nec minor itaque oboedientia, sub qua devotus Deo bonis et sanctis oboedire congruit tanti pontificis, una cum ceteris sanctis Dei fidelibus, iussis.

ADRODATUS. Ille est quod multi calumniantur, quasi non oportuerit de his eum ultra curare, neque talibus se admiscere negotiis. Cum omnino Spiritus sancti (c. 15.)

^a quia c., quibus Traube. ^b dicentes oder dgl. zu erg. ^c multis c., verb. von Traube.

¹ Für interim (s. oben S. 39 n. 2). ² Gregor's IV. im Jahre 833.

gratiac^a nulla prescribit auctoritas cuiuslibet regulae; immo cuncta Christi dispensat providentia, singuli quantum in singulis vel quomodo proficiant officiis. Siquidem considerandum quid quisque agat vel quomodo et ubi. Quia, sicut in eadem legitur regula¹, claustra sunt monasterii virtutum *instrumenta* et *bonorum operum*, quo diligentius omnia regulariter compleantur. Qua de causa, cui non licet sine iussione abbatis quipiam agere, providendum, si licuit ad tam grandia et incerta sine transgressione insilire, quia periculosissimum est^b quempiam suum relinquere propositum, et ad ea quae non expedient, neque suo congruent officio, inconsiderate se admittere.

PASCASIUS. Multorum vox ista est, sed eorum qui non adtendunt, cuius dignitatis esset iste vel ordinis. Nam postquam electus ab omnibus est^b pastor, et rectoris officium vocatus a Deo suscepit, ut credimus, consiliarius totius imperii una cum ceteris preelectis constitutus, etiam in fide ac consilio reliquis antepositus; quod et antea iam erat etiam quam idem esset electus, quia pro genere, pro vita merito, pro institutione, quam percooperat pene ab ineunte aetate infra senatum et sapientes regni, pro mentis efficacia et nobilitate sensus plurimum ab omnibus audiebatur et venerabatur a singulis. Idcirco qui, iam cum esset prelatus una cum ceteris ecclesiarum pastoribus, est ordinatus senator cum eisdem ipsis et cum aliis quibuslibet palatiis vel regni senatoribus, ut consilium daret de singulis, non mihi videtur, quod sine periculo sui pretermittere posset, prius ne consilium de his inveniret quae annumeravimus^c, in quibus unus omnium profecto imminebat interitus. Alioquin nullus monachorum maior vel sanctior Iohanne^d, qui ideo decollatus est,^e nullus acceptior Helia, nullus religiosior Helisco, seu ceteris sanctis et prophetis, qui viriliter regibus restiterunt, et pro iustitia decertarunt usque ad mortem. Nam Zacharias ideo peremptus, Isaia secatus, Hieremias in lacum dimersus, sed iste longe inferior in specu altissima est levatus. Errat igitur quicumque dicit, quod pro iustitia non debuerit stare, pro fide non decertare contra tot mala taliaque quae acciderunt, non debuerit, quia armis non licebat^f, saltim consilio, exortatione, persuasionibus non resistere. Quae profecto mala omnibus tunc et deinceps in manifesto venerunt maiora et atrociora, quam que noster stilus flendo prosequi velit aut possit. Ideo quicumque ea dissimulat se scire, qualia quantaque fuerint, vel quam pessima quae de his orta sunt et permanent, omnino aut desipit aut insanit. Propterea nemo sani capit is qui hunc infamare vult, quod talia sapienti suo consilio voluerit contrahire^f.

TEOFRASTUS. Mirabar nimium, et mirantur plurimi quid esset, quod pro tanto imperio, pro tanta dignitate regni et ecclesiarum, nequaquam satis multi presules vel senatores forti et magno animo invenirentur,^g qui auderent se et salutem suam in discrimen offerre pro statu totius imperii, pro communi salute. Hoc tempore miretur potius quilibet nostrum, si quem bonum et fortis virum

^a gratia c. ^b übergeschr. ^c vielleicht connum. zu verb. *Traube*. ^d Iohannes s getilgt. ^e aus licebit verb. ^f d. i. contraire.

¹ *Regula S. Benedicti* c. 4 p. 13: Quae sunt instrumenta bonorum operum.

viderit, quam si quem aut timidum, aut sibi potius, quam reipublice, quia aut nulla aut parvissima est, consulentem; itaque neque ecclesiis, neque populo; quia omnino non est qui audiat^a, vel qui corrigere quae depravata vel perversa^b sunt, possit. Nam ut omittamus de uniuscuiusque casu recordari, uno aspectu intueri^c possumus eos, qui cum consilio, vel cum bonis omnibus tunc temporis dignitatem regiam et ecclesiarum afflictam et deiectam vel constupratam^d reerexerint et a latrocino domestico liberaverint; deinceps eos mestos, exonoratos, infideles adiudicatos, et reos capite, fama, carcerebus, et exilio; eos autem, qui omnia divina et humana violarunt, vexarunt, perturbarunt, everterunt suis rapinis, non solum exultantes et laetos, fortissimos atque optimos^e, honoratos honoribus et gloriosos, verum inclytis et sapientibus atque honeste zelantibus insidias moliri et pericula, sieque de se nihil timere. In quo nimirum negotio cun' multa sint indigna^f et de- * f. 91.
testabilia, nihil minus tamen perhorrescenda, quod iam non per latrones et rapi-
paces tantum, atque egestate confectos, facinorosissimos quosque, seu suo perditos
scelere, verum et per optimos qui fuerant olim viros, per eximios auctoritate re-
ligionis, per sublimes nobilitate carnis, pericula mortis et degradationis calamitates
inferuntur, a quibus etiam rapine et oppressiones inferuntur. Quia iam pene nullus,
qui suis iustisque stipendiis ducat post se milites, sed de rapinis et violentiis, quod
Naso ille spurcissimus omnium primus docuit, et ad finem¹ usque semper publicus
predo vixit. Nunc vero et isti, quanto sunt amplius latronibus constipati, tanto
potentiores, ne ullus ad rapinas eis contradicat. Sed quamvis militia augeatur pro
talibus, nemo tamen eorum, nisi ad civile malum, vires habere videtur. Idecirco
nec mirum, si iste vocatus a summo antistite talibus contradixerit, qui primum
optabat deleri de libro vitae cum Moysi pro populo Dei, pro augusto et filiis;
neconon et cum Paulo pro fratribus et ecclesiis anathema fieri.

cf. Exod.
32, 32.
cf. Rom.
9, 3.

* f. 92.

ADEODATUS. Nec mirum itaque, tantis fatigatus exiliis, tantisque sordidatus
infamiis si restitit ad primum^a; quia, sicut vidimus et cognovimus, nisi ab omnibus
nobis violenter cogeretur et tanta auctoritas summi pontificis eum non premeret,
iam ulterius nihil tale adsentisset. Nunc vero a fratribus impulsus, a summo
pontifice cum adiurationibus vocatus, a filiis augusti regibus imploratus, a populo
et presulibus, cum quibus olim fuerat in causa huius exordii, deprecatus, pro
concordia et pace tandem censuit aliquando coactus illuc venire, summoque anti-
stiti oboedire, seque illi coniungere, qui tantum pro omni populo Dei assumpserat
laborem; si forte cum eo pacem in regno restituere posset et discordias removere.
Quapropter detrahendi nullus est locus, immo maior esset reprehensio, si desereret
tante auctoritatis iussionem pro ullius discriuinis presentis vite periculo, quoniam
laudabilius est bene mori vel periclitari cum bonis et optimis, quam male vivere
aut consentire cum pessimis^f. Aliud quippe poena iudicii est, aliud vero aug-

^a audeat *Mab.* ^b perversa *c.* ^c ein Wort getilgt, vielleicht cum. ^d con-
strupratam *verb.* constup. ^e optimos *verb.* *Mab.* ^f s übergeschr.

¹ Er endete im Jahre 844 nach den Annal. Berlin.

mentum peccati. Et ideo non inconsulte, ut aiunt, neque contra propositum vere religionis rursus idem tradidit se discrimini, sed valde officiosissimum et laudabiliter se obtulit, et medium pro utrisque^a partibus, si reciperetur eque ab omnibus; * neque suis deterrei poterat periculis, qui se multotiens ingesserat pro alienis.
 * f. 92.

Unde deinceps Pascasium prosequamur, qui cum eo comes fuit inremotus, quem nullus detergere potuit presentis vitę casus, ne sequeretur quem amaverat in Christo, quem imitari proposuerat; cum quo etiam, bene conscient de eo, mori optarat pro fide Christi, si tempus imminaret discriminis.

(c. 16.) **PASCASIUS.** Fateor plane, quocumque affectu id dicas quod dicis, quia ita est ut dicis. Quod satis probat iter, quod suscepimus inter medias concursiones insidiantium, inter legiones huc illucque qui nobis adversabantur discurrantium, inter quos, donec ad augustos reges et ad ipsum sacrum pontificem venimus, satis periculosissime semper cum metu ac tremore incessimus, timentes, ne non^b venire ad destinatum licuisset, quia omnino, si compertum esset, artior nos susciperet custodia, quam olim ei esset inlata, quia erat cum augusto lustina tunc temporis, quae movebat totius monarchiae rursus sceptra, concitabat fluctus et maria, impellebat ventos, et corda virorum ad omnia quae vellet convertebat, a qua quia unum eiecerant, de quo diximus, flagitosissimum¹, alii serviebant facinorosissimi.

* f. 93. Nos autem, quia declinare, nisi inter medias eorum^c cohortes iremus, non potuimus, per medium protegente Deo prospere pervenimus. Ubi cum venissemus, cum nimio suscepti sunus gaudio a regibus, a principibus, et ab omni populo. Deinde oblati sanctissimo pontifici, satis venerabiliter cum magna alacritate nos excepit, quia cruciebatur et ipse animo pro talibus quae repererat, qualia numquam prius credere potuisset. Terrebatur autem (quod valde dolendum est) ab augusto et ab omnibus suis, etiam ab episcopis, qui sibi pridie quam venissemus dextras dederant, quod unanimes essent ad resistendum his, qui ex adverso erant, regibus filiis, principibus, et populo, insuper consiliabantur firmantes, pro dolor: quod eundem apostolicum,

cf. Ier. 20, 1. quia non vocatus venerat, deponere deberent. Erat enim ibi Phasur, et reliqui eadem cum Iustina sentientes. Quibus auditis, pontifex plurimum mirabatur ac verebatur. Unde et ei dedimus nonnulla sanctorum patrum auctoritate firmata, predecessorumque suorum conscripta, quibus nullus contradicere possit, quod eius esset potestas, immo Dei et beati Petri apostoli, suaque auctoritas, ire, mittere ad omnes gentes pro fide Christi et pace ecclesiarum, pro predicatione evangelii et assertione veritatis, et in eo esset omnis auctoritas beati Petri excellens^d et potestas viva, a quo oporteret universos iudicari, ita ut ipse a nemine iudicandus esset. Quibus profecto scriptis^e, gratanter accepit, et valde confortatus est.

TEOPRASTUS. Qualem putamus augustum tunc fuisse, qualemve Iustinam, quae suo tunc cuncta vertebat nutu, qualesque principes, quando tales inventi sunt pre-

^a utriusque c. ^b übergeschr. ^c Simson (Jahrb. Ludwig's des Fr. II, 42 n. 8) vermutet eine Lücke.

¹ den Kümmerer Bernhard.

sules Christi, ut sicut illi in humana, ita et ipsi consurgerent in divina! Ventilabant enim suis cornibus, ut olim pseudoprophetae, *in omnem ventum* populum, et insurgebant contra caput totius Christi ecclesiae, ne pacem ferret inter patrem et filios, inter augustum et principes, ne reconciliarentur, qui dispersi et exiliati atque dehonorati iniuste erant; ne pax redderetur ecclesiis, ne statuta priorum temporum, et divisa inter filios regna manerent inconcussa et indiscussa. Hęc erant, quia Iustina sic inflammabat studia eorum, neque principi consilia ex corde aut ex animo dabant, sed assentando et adulando pro favoribus, veritatem, iustitiam, pacem ac concordiam conculeantes, contra eos qui pro his decertare videbantur, pro viribus repugnabant. Veruntamen quam iustitiam habuerint filii et populus, quia hinc inde sibi invicem adversantes pater moliebatur^a in filios, et filii consurrexisse videntur * f. 94.

*cf. Ezech.
34, 21.
cf. Eccl.
5, 11.*

PASCASIUS. Iustitiae partes constat quia plurime sunt. Alia siquidem est (c. 17.) iustitia regni Dei, alia regni terreni, alia inter parentes et propinquos, alia inter externos et alienos, in tantum, quot sunt leges et consuetudines gentium, tot dicantur ex usu iustitiae partes. Propterea ex lege Dei, non minus quam ex lege patriae, de ipsis colligendus est modus iustitiae, etiam et^b ex lege naturę, quia, sicut scriptum est, *filiī oboedite vel deferete parentibus*, ita et *patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros*. Quod si utrumque servatum providenter esset, tantum malum non adcrevisset. Tamen ut elucescant^c quae proposui, commemoranda sunt capitula^d, quae augustus pater quasi pro querela filiis direxit^e, ut enuntiaret quid contra requireret.

*Eph. 6, 1.
Eph. 6, 4.*

Primum rememorari eos monet, quod filii eius sint, et ipse eos Deo auctore genuerit.

Ad^e quod ipsi: 'Gratias omnipotenti Deo, inquiunt, qui quod verum est de nobis, talia recogitare vobis concessit, et quia non solum recogitare, verum etiam mandare dignati estis. Nos enim, precellentissime augustorum, in vita nihil post Deum carius^f habemus, quam vos sacratissimum genitorem; nihil gloriosius possidemus, quam quia vestri filii censemur et sumus; nihil locupletius, nihil ditius, nihilque nobis magnificenter ad honores, ad excellentiam et dignitatem, ad laudem nominis et splendorem gloriae. Idecirco, gloriosissime, venimus humiles et devoti, subditi, ut decet, et subiecti, tantum dignetur pietas vestra et mansuetudo recogitare de nobis, ne condemnemur iniuste, ne abdicemur sine crimine, ne exheredemur sine culpa. Non enim insurgimus contra vos, sicut locuntur et accusant nos, qui nos perdere inimici moliuntur, sed supplices veniam, indulgentiam et misericordiam postulamus'.

* f. 94.

Deinde in alio capitulo: 'Mementote, inquit, etiam et quod mei vasalli estis, mihiique cum iuramento fidem firmastis'.

^a am Rande ergänzt.

^b elucescat c.

^c ein Wort getilgt.

^d ein Buchst. getilgt.

^e At c.

^f Haec capitula nemo, ni fallor, hactenus retulit MAB.

Ad quod rursus iidem: 'Bene, inquiunt, recolimus ita esse uti mandastis, quoniam et a natura, et a promissis, et ab omni vere fidei sacramento profecto fideles sumus. Unde sicut numquam deseruimus militiae vestrae servitutem, ita donec spiritus in nobis superest, numquam desertores erimus, quia nobis gloria vestra, honor et prosperitas carior est, quam vita nostra. Et ideo non contra vos venimus, sed pro vobis* in omnibus parati sumus, tantum ut gratiam pristinam et misericordiam impetremus. Neque contra vos hos qui nobiscum sunt, conduxiimus, sed quia, ut decuerat, simpliciter venire non audemus, pro his qui nobis insidiantur, volentes nos perdere, et imperium glorie vestrae pervertere, etiam animum vestrum serenissimum pium et mansuetum, a natura summe generositatis bonis omnibus repletum et Christi gratia illustratum, conantur conturbare et corrumperre contra nos, et contra fideles quosque, ac permutare in amaritudinem naturę (vestrae) alienam^a, quia nihil aliud olim egerunt, nisi etiam ut vos perimerent. Contra quę sic venimus ad vestram clementiam, ut et ipsi detegantur, et thronus imperii vestri et maiestas, eorum clarescentibus culpis, admodum gloriosius confirmetur, nosque reconcilieamur ad veniam, qui in nullo, quantum in nobis est, unquam volendo contraximus culpam'.

Addidit quoque: 'Scire vos, inquit, oportet, quia longe diu defensionem sedis apostolice devotissime suscepi, quamvis nunc indebitē usurpetis contra me illud, ut excludatis me ab huiuscemodi officio, quod quamdiu advixero, pretermittere non quoę'.

Unde Honorius una cum fratribus: 'Perpendat, ait, sublimitas vestra, et recordari^b dignetur, quod eque me prestantissima in Christo providentia vestra suscipere fecit hanc curam et defensionem ipsius permaxime, ceterarumque ecclesiarum, quando me consortem totius imperii celstido vestra una cum voluntate populi constituit in omni potestate et honore, in omni conscriptione et nomismate¹, in omni dispositione, vestro conservato honore et providentia. Evidem et ad eandem sedem clementer me vestra imperialis eximetas misit, ad confirmandum in me quicquid pia dignatio vestra decreverat, ut essem sotius et consors non minus sanctificatione, quam potestate et nomine. Unde quia coram sancto altare, et coram sancto corpore beati Petri principis apostolorum, a summo pontifice, vestro ex consensu et voluntate, benedictionem, honorem et nomen suscepi imperialis officii, insuper diademata capitis et gladium ad defensionem ipsius ecclesiae et imperii vestri, nemo vobiscum, magis qui eam, quam ego defendere velit aut debeat. Et quia audivi, quod plurimi insidiantur huic, manifestum esse omnibus volo, quod ei sine me nemo nocebit^b, quem pro pace et concordia conduxi vicarium beati Petri, * f. 95. ad vestri reconciliandam serenissimam animi^c pietatem'.

^a naturę alienę c., von Traube verb. ^b ein Wort getilgt.

¹ Agobard's Schreiben an Ludwig (EE. V, 225) c. 5: In processu quoque temporis, quotienscumque aut quoecunque imperiales litterae mitterentur, amborum imperatorum nomina continabant. Postea vero mutata voluntate convulsa sunt statuta et de litteris nomen omissum est.

Mandavit namque gloriosus cœsar rursus, non iustum esse, quod eundem apostolicum ad se venire minime permetterent, eique vias veniendi prohiberent.

Ad quod Honorius: 'Nequaquam igitur, serenissime, vias ei prohibuimus veniendi, sed auxiliante Deo reseravimus, cum essent iussu vestro obstrusae inter angustias Alpium et præruptæ, ita ut nemo^a mortalium libere transire posset, donec virtute Dei nostroque labore complanatæ sunt, ita ut quæam dicere cum propheta, quod factæ ^{Isai. 40, 4.} sint prævæ in directas et asperæ in vias planas. Ad hoc quippe, ut ad vos tam ille, quam et nos devotissimi veniremus, quem profecto hunc ideo laborem assumere^b coegimus, ut ipse vobis summus intercessor vice beati Petri occurreret, cuius potestas in eo vivit et auctoritas excellit. Propterea non prohibemus^c, ut culpamur, sed officiosissime exhibemus, quem audiri suppliciter in causa Dei et nostra humiliter deprecamur'.

Iterum augustus inquit: 'Iniuste agis, quod filios nostros, fratres tuos, tecum retines, et eos contra me insurgere facis'.

'Absit, absit, Honorius inquit, mi domine, siquidem quia fugati erant et abiecti, longeque persecutionibus expulsi, ad vestram eos clementiam reducere decrevi, rogans suppliciter: dignetur^d sancta paternitas vestra recogitare, quia vestri sumus filii, ne nos sine culpa abdicare vel perdere dignetur maiestas vestra, immo moveat viscera pietatis vestrae affectus carnis, et iustitia non minus legis naturae, quam et legis Dei, nostrique misereri dignemini.'

Tunc ad ultimum: 'Vasallos quoque, inquit, nostros indebite recepisti, et eos tecum retines'.

Honorius: 'Non itaque, sciat beatitudo vestra, ita est, sed cum essent et ipsi dispersi, fugati, aut in custodiis et exiliis detenti, fecerunt ad nos et ad istum beatum antistitem confugium, quatinus pro illis apud vestram serenissimam clementiam intercedat, ne iniuste damnentur, qui pro fide vestra et iustitia extiterunt, ne fraus prevaleret et dolus scelestissimorum. Hoc semper audivi in vestro sacro concilio, et in clarissimorum senatu virorum, hoc semper in vestris recognovi factis, hoc a vobis audivi, hoc legimus in gestis antiquorum, fortes viros et clarissimos ac bene meritos honorari debere magis et gloria inlustrari, quam depelli; qui prævorum hominum impetus et conatus provide represserunt; qui auctoritate, qui fide, qui constantia, qui magnitudine animi et consiliis insidiantium audatiae^e restiterunt, eorum scilicet hominum, qui levitate sua et pernitiae^f vestrum cum omni improbitate foedaverunt imperium. Quos quia isti detexerunt et sugarunt, honorandi essent et glorificandi potius, quam a pestilentissimis viris criminandi, quia et ipsi primum vestris sunt enutriti disciplinis, vestrisque edocti consiliis, vestra sublimati dignitate, et inlustrati honoribus semper habiti sunt primi et eximii palatii. Unde censuimus eos ad vestram reducere misericordissimam pietatem vestrisque representare aspectibus: et ideo non debemus offensam contrahere, si, quos fraud factiosorum perdidit, vestris restituimus et reconciliamus^g profectibus'.

^{f. 97.}

^a -mo übergeschr. ^b ein Buchst. getilgt. ^c aus prohibuimus verb. ^d aus audacie verb. ^e vielleicht reconciliamus zu verb. Traube.

Haec siquidem est alterna altercatio, hae querelæ ad invicem, haec propositio paterna, et responsio filiorum. Cum nec sic ullum adsensum optinere quivissent veniae, mittitur sanctus et summus pontifex intercessor, vicarius beati Petri. Qui cum venisset, nullo susceptus est honore condigno, tamen more suo data benedictione, proposuit pro quibus venerat. Cui imperator inquit: 'Nos ideo te more antiquorum regum, sancte pontifex, non suscipimus cum ymnis et laudibus, aliquæ dignitatis tuae et religionis honore, quia tu non sic venisti, sicuti tui predecessores ad nostros vocati venire consuerant'.^{*} Cui ille: 'Nos, inquit, bene venisse cf. Ioh. 14, 27. scias, quia pro pace venimus et concordia, quam auctor salutis nostræ nobis reliquit; et mili predicanda universis commissa est et proferenda omnibus. Idcirco, imperator, si nos et pacem Christi digne susceperis, requiescat in vobis ipsa, nec Luc. 10, 6. non et in regno vestro; sin autem, pax Christi ad nos revertetur, uti legistis in euangelio, et nobiscum erit'.

TEOFRASTUS. Pro dolor! quid contigerit, quod tam religiosissimus et devotissimus imperator pre omnibus qui ante se fuerunt sic insipienter et inconsulte egit, nec honorem Deo dedit, nec beato Petro apostolo? Mala, inquam, et pessima mentis obstinatio ac duritia cordis, mala et persuasio feminea, que primum decepit parentem; haec et hunc male decepisse cognoscitur, quod dolemus. Et ideo tantè auctoritatis et sanctitatis virum plangimus multa^a caligine pressum, non recordatum Matth. 10, 40. quod veritas ait: *Qui vos recipit, me recipit; et qui vos audit, me audit.* Heu, quae et qualis tunc fuit fascinatio et mentis obsecratio, quae talem et tantum virum, inter tot temptationes et pericula, inter tot scandala sic decepit, ut numquam revocari potuerit, neque ullis mederi scripturarum sanctorum consiliis! Qui cotidie cf. Ps. 1, 2. visus est meditari in lege Dei, et tam longe^a a lege vere dilectionis indurato corde * f. 98. recessit. Alioquin filios numquam tam pertinaciter contra mandatum ad iracundiam provocasset, numquam eos gladio hostili abdicatos tam frequenter et crudeliter insecurus esset, cum ipsi nihil contra eum mali vellent, nisi ea ut inconcussa manerent, que ipse primum et populus universus ordinarent et iuramento firmarant. Quod si aut populum, aut ecclesiam Christi sibi a Deo commissam, certe aut rempublicam diligeret aut procuraret, numquam pro unius femine voluntate vel persuasionibus tanta admisisset mala in regno quae acciderunt, quae numquam fortassis imperpetuum, non ingenio, non virtute hominum, non consilio, non potentia alieuius cessabunt. Interea quia multum dolemus, rogamus, quid summus pontifex cum eo egerit vel quid optimuerit, pандas.

(c. 18.) PASCASIUS. Quod sepe legistis 'legati non impetrata pace, unde venerant, rediere', ita et iste sine effectu, sine honore, et sine fructu tanti laboris regressus est. Verumtamen post diem qua rediit, insequenti nocte facta est manus Domini super omnem populum iusto Dei iudicio, et immitatæ sunt mentes singulorum, terrore Dei concussi ac tremefacti omnes. Unde in eadem nocte reliquerunt augustum sine ullius (quantum rescire potui) persuasione aut exortatione; adieruntque

^a multo c.

omnes, ^a a minimo usque ad maximum, Honorium, suisque castris se iunxerunt, * f. 98^r. et apparuerunt in mane omnium eorum circa eum fixa tentoria, ita ut singuli dicerent a parte filiorum et pontificis: *Manu! quod interpretatur, quid est hoc.* Quia omnino nescientibus cunctis valde mirabile suit, qui pridie tam fortes erant et constantes, confisi in multitudine, in promissis omnium, in consilio pontificum et senatorum, in auctoritate paterna, in promissionibus multiplicibus, quod tam permutabiles inventi sunt et infirmi, ut sine consultu et sine estimatione alicuius caesarem solum relinquenter cum Iustina sua, et ad filium, contra quem venerant et firmarant, circum circa, quasi pulli sub alas, tota in nocte convolarent; et mane castra metati, unus populus appareret. Unde valde diluculo ad eundem pontificem venimus pro miraculo, quod acciderat, et ecce in medio unus Romanorum exclamans ait voce canentis: *Dexter Domini fecit virtutem*, et cetera quae secuntur. Tunc ^{Ps. 117, 16.} ab eodem sancto viro et ab omnibus qui convenerant, adiudicatum est, quia imperium tam preclarum et gloriosum de manu patris ceciderat, ut augustus Honorius qui heres erat, et iam consors factus et procreatus a patre et ab omnibus, eum relevaret et acciperet. Alioquin nisi fecisset, dixerunt omnes, quod sibi eligerent^b * f. 99^r. unanimiter, qui eis auxilium et defensionem ferret. Quibus dictis consensit Honorius et suscepit, nescio quo iudicio patrem dicens secum, totius monarchiam imperii. Quae cum vidi sem, interpellavi pro his Arsenium ac dixi, quod malum mihi videretur tam fortuita res sine maiori consilio et ordinatione diligentiori, tantum imperium in subito permutari, qui erat consors factus in fide, ut mox omnem monarchiam ex casu patris sibi evindicaret. Ad quod idem: 'Nostrum fuit, inquit, hic venire, pro omnibus bona voluntate laborare, pacisque consilium dare, intestinum bellum, quod imminebat, sedare, nunc autem, sicut nemo nos audit, ita nemo quae dicimus qui attendat, quia omnes, ut legisti^c, aut metuunt, aut cupiunt, aut gaudent, aut dolent^d. Metuunt pridem quod accidit, ne rursus quod factum est vindicetur. Cupiunt autem omnes, et^e unusquisque eorum, dum tempus est ad ea, quae habuit, *(quan)totius^f* pertingere, vel quae nondum habuit adquirere. Gaudent vero pro eis de honoribus avidius et exultant, quia sua ^{Phil. 2, 21.} omnes querunt, pauci quae Dei sunt et utilia. Ergo dolent reliqui, qui timent perdere, quorum audacia vel consiliis talia cesar augustus contra filios gessit'.